
 
 

              Ministero dell’Istruzione,dell’Università e della Ricerca 

              C.P.I.A. 1 NOVARA 
              CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 

              Via Aquileia n.1 - 28100 Novara - tel. e fax 0321 431020 
              cod. fisc. 94073720032  cod. min. NOMM188009 - sito web www.cpianovara.it 

              e-mail: nomm188009@istruzione.it pec: nomm188009@pec.istruzione.it  

 

 
 
 

Sedi associate:  
Novara Sede carceraria -  Borgomanero - c/o Ist. Sec. I Grado “Gobetti”- V.le Dante,13 – Trecate -  C.so Roma, 58 

Omegna -  c/o I.C. “F.M. Beltrami”  Ex-Centro Territoriale  Permanente del V.C.O.  Via De Amicis, 7  

 

 

 
Prot. n. 3896         Novara, 09/05/2022 
 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 
 
Oggetto:  Determina a contrarre per l’affidamento diretto di acquisto targhe e materiale 

pubblicitario su MEPA, tramite Ordine Diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 - Fondi Strutturali 
Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU - 
Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 
e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 
Progetto 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-214  
CUP assegnato al progetto: C39J21034550006 
CIG Z223652609 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
 

http://www.cpianovara.it/
mailto:nomm188009@istruzione.it
mailto:nomm188009@pec.istruzione.it


 
 

              Ministero dell’Istruzione,dell’Università e della Ricerca 

              C.P.I.A. 1 NOVARA 
              CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 

              Via Aquileia n.1 - 28100 Novara - tel. e fax 0321 431020 
              cod. fisc. 94073720032  cod. min. NOMM188009 - sito web www.cpianovara.it 

              e-mail: nomm188009@istruzione.it pec: nomm188009@pec.istruzione.it  

 

 
 
 

Sedi associate:  
Novara Sede carceraria -  Borgomanero - c/o Ist. Sec. I Grado “Gobetti”- V.le Dante,13 – Trecate -  C.so Roma, 58 

Omegna -  c/o I.C. “F.M. Beltrami”  Ex-Centro Territoriale  Permanente del V.C.O.  Via De Amicis, 7  

 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 
 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 
 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021, emanato nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT 
EU - Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
 

VISTA  la Candidatura relativa al piano 20480 del 20/07/2021 - FESR – realizzazione reti 
cablate e wireless nelle scuole presentata da questa Istituzione Scolastica; 
 

VISTA la nota del 02 novembre 2021 con la quale l’Autorità di Gestione ha formalmente 
autorizzato e finanziato il progetto presentato dal nostro istituto con codice 
identificativo 13.1.1A-FESRPON ““Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici” per l’importo di € 40.400,05; 
 

VISTO il regolamento “ATTIVITA’ NEGOZIALE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO” approvato dal 
Commissario Straordinario nella seduta del 13/01/2022; 
 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 

VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 57 del 18/01/2021; 
 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 80 del 14/09/2021; 
 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 14 del 01/09/2021; 
 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 83 del 26/11/2021 di assunzione a 
bilancio del finanziamento approvato; 
 

http://www.cpianovara.it/
mailto:nomm188009@istruzione.it
mailto:nomm188009@pec.istruzione.it


 
 

              Ministero dell’Istruzione,dell’Università e della Ricerca 

              C.P.I.A. 1 NOVARA 
              CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 

              Via Aquileia n.1 - 28100 Novara - tel. e fax 0321 431020 
              cod. fisc. 94073720032  cod. min. NOMM188009 - sito web www.cpianovara.it 

              e-mail: nomm188009@istruzione.it pec: nomm188009@pec.istruzione.it  

 

 
 
 

Sedi associate:  
Novara Sede carceraria -  Borgomanero - c/o Ist. Sec. I Grado “Gobetti”- V.le Dante,13 – Trecate -  C.so Roma, 58 

Omegna -  c/o I.C. “F.M. Beltrami”  Ex-Centro Territoriale  Permanente del V.C.O.  Via De Amicis, 7  

 

 

VISTO il provvedimento prot. 10849 del 02/11/2021 di assunzione a bilancio del 
finanziamento; 
 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 
 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca 
Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 
 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   
 

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA; 
 

VISTI  gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti 
finanziati con i Fondi Strutturali;  
 

TENUTO CONTO che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria da collocare 
nell’ingresso della scuola al fine di garantire la visibilità del progetto; 
 

CONSIDERATO che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le 
condizioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 per il servizio in oggetto; 

  
tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di avviare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la procedura di affidamento 
diretto alla ditta Corrado Tecnoprint S.r.l. (P.I. 03995500653) con sede legale in Sarno (SA) cap 
84087, Via San Vito n. 107/C, per la spesa pari ad € 165,00 più IVA; 

http://www.cpianovara.it/
mailto:nomm188009@istruzione.it
mailto:nomm188009@pec.istruzione.it


 
 

              Ministero dell’Istruzione,dell’Università e della Ricerca 

              C.P.I.A. 1 NOVARA 
              CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI 

              Via Aquileia n.1 - 28100 Novara - tel. e fax 0321 431020 
              cod. fisc. 94073720032  cod. min. NOMM188009 - sito web www.cpianovara.it 

              e-mail: nomm188009@istruzione.it pec: nomm188009@pec.istruzione.it  

 

 
 
 

Sedi associate:  
Novara Sede carceraria -  Borgomanero - c/o Ist. Sec. I Grado “Gobetti”- V.le Dante,13 – Trecate -  C.so Roma, 58 

Omegna -  c/o I.C. “F.M. Beltrami”  Ex-Centro Territoriale  Permanente del V.C.O.  Via De Amicis, 7  

 

 

 di indicare il CIG n. Z223652609 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 
presente procedura d’acquisto; 

 di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa a carico dell’aggregato di 
spesa A0312: 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-214 REACT EU avv. 20480 /2021 aperta nel Programma 
Annuale 2021 in cui è stato inserito il finanziamento autorizzato dal MIUR per complessivi € 201,30; 

 di precisare che: 

 il RUP di cui all’art.31, D.Lgs: 50/2016, e all’art. 5 della L. 241/90, è il D.S. Dott.ssa Francesca 
Malarby; 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 
disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 

 
 

      Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Francesca Malarby 

 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

http://www.cpianovara.it/
mailto:nomm188009@istruzione.it
mailto:nomm188009@pec.istruzione.it

